
REGIONE PIEMONTE BU16S1 17/04/2025 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Deliberazione 20 febbraio 2025, n. 50 
PROPOSTA DI LEGGE DI INIZIATIVA DELLA PROVINCIA 
VERBANO-CUSIO-OSSOLA AVENTE AD OGGETTO 
"CONCRETA ATTUAZIONE DEL RICONOSCIMENTO DELLA 
SPECIFICITÀ MONTANA DELLA PROVINCIA DEL VERBANO 
CUSIO OSSOLA E DEI PROVENTI DEI CANONI RICAVATI 
DALLA UTILIZZAZIONE DEL DEMANIO IDRICO IN 
ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 8 DELLO STATUTO DELLA 
REGIONE PIEMONTE E DELL'ARTICOLO 1, COMMA 3, 
SECONDO PERIODO, DELLA L. N. 56 DEL 7 APRILE 
2014", PRESENTATA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 
4/1973. RIESAME DI RICEVIBILITÀ E AMMISSIBILITÀ Al 
SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA L.R. 4/1973. (SS/NL) 
 

Documento allegato 



E a
■

CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

Ufficio di Presidenza 

Delibera n. 50/2025 - CI. 2.7 

Oggetto PROPOSTA DI LEGGE DI INIZIATIVA DELLA PROVINCIA 
VERBANO-CUSIO-OSSOLA AVENTE AD OGGETTO 
"CONCRETA ATTUAZIONE DEL RICONOSCIMENTO DELLA 
SPECIFICITÀ MONTANA DELLA PROVINCIA DEL VERBANO 
CUSIO OSSOLA E DEI PROVENTI DEI CANONI RICAVATI 
DALLA UTILIZZAZIONE DEL DEMANIO IDRICO IN 
ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 8 DELLO STATUTO DELLA 
REGIONE PIEMONTE E DELL'ARTICOLO 1, COMMA 3, 
SECONDO PERIODO, DELLA L. N. 56 DEL 7 APRILE 
2014", PRESENTATA Al SENSI DELLA LEGGE REGIONALE 
4/1973. RIESAME DI RICEVIBILITÀ E AMMISSIBILITÀ Al 
SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA L.R. 4/1973. (SS/NL) 

Seduta n. 8 

L'anno 2025, il giorno 20 febbraio alle ore 13.15 - presso la sede 
di Palazzo Lascaris, via Alfieri n. 15, Torino - si è riunito l'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio Regionale. 

Sono presenti: il Presidente NICCO, il Vice Presidente GRAGLIA, 
il Vice Presidente RAVETTI, il Consigliere Segretario CASTELLO. 

Non sono presenti: i Consiglieri Segretari CAROSSO, CERA. 

A relazione del Vice Presidente GRAGLIA 

PROPOSTA DI LEGGE DI INIZIATIVA DELLA PROVINCIA VERBANO-
CUSIO-OSSOLA AVENTE AD OGGETTO "CONCRETA ATTUAZIONE 
DEL RICONOSCIMENTO DELLA SPECIFICITÀ MONTANA DELLA 
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA E DEI PROVENTI DEI 

1 



CANONI RICAVATI DALLA UTILIZZAZIONE DEL DEMANIO IDRICO IN 
ATTUAZIONE DELL'ARTICOLO 8 DELLO STATUTO DELLA REGIONE 
PIEMONTE E DELL'ARTICOLO 1, COMMA 3, SECONDO PERIODO, 
DELLA L. N. 56 DEL 7 APRILE 2014", PRESENTATA Al SENSI DELLA 
LEGGE REGIONALE 4/1973. RIESAME DI RICEVIBILITÀ E 
AMMISSIBILITÀ Al SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA L.R. 4/1973. 
(SS/NL) 

Premesso che in data 7 gennaio 2019 (prot. CR n. 307 
dell'8.1.2019) è stata depositata presso la Presidenza del 
Consiglio regionale, ai sensi dell'art. 75 dello Statuto regionale e 
della legge regionale 16 gennaio 1973, n. 4, la proposta di legge 
di iniziativa della Provincia Verbano-Cusio-Ossola avente a 
oggetto "Concreta attuazione del riconoscimento della specificità 
montana della Provincia del Verbano Cusio Ossola e dei proventi 
dei canoni ricavati dalla utilizzazione del demanio idrico in 
attuazione dell'articolo 8 dello Statuto della Regione Piemonte e 
dell'articolo 1, comma 3, secondo periodo, della I. n. 56 del 7 
aprile 2014"; 

Visto l'articolo 9 della legge regionale 16 gennaio 1973, n. 4, che 
prevede che, in caso di rinnovazione del Consiglio regionale, le 
proposte di legge di iniziativa popolare e degli enti locali il cui 
esame non è stato completato al termine della precedente 
legislatura sono automaticamente sospese, indipendentemente 
dallo stadio di esame al quale erano pervenute, e devono essere 
riesaminate dall'Ufficio di Presidenza del nuovo Consiglio 
regionale per verificarne nuovamente la ricevibilità e I' 
ammissibilità; 

Dato atto che in data 22 luglio 2024 si è insediato il Consiglio 
regionale della XII legislatura, che la proposta di legge in oggetto 
non è stata esaminata nella legislatura precedente e che, 
pertanto, l'Ufficio di Presidenza deve nuovamente valutarne la 
ricevibilità e ammissibilità ai sensi dell'articolo 7 della I.r. 4/1973; 

Visto l'articolo 8, comma 3 della legge regionale 26 luglio 2006, n. 
25, che prevede che gli organi regionali che intervengono nei 
procedimenti previsti dalla I.r. 4/1973 siano tenuti a sentire il 
parere della Commissione di Garanzia; 

Considerato che, in data 15 gennaio 2025 (prot. n. 933), il 
Presidente del Consiglio regionale ha trasmesso la proposta di 
legge di iniziativa della Provincia del Verbano-Cusio-Ossola alla 
Commissione di Garanzia con la richiesta di parere; 

2 



Preso atto che la Commissione di Garanzia in data 13 febbraio 
2025 ha deliberato il parere n. 4/2025 (allegato alla presente 
deliberazione), con cui ha ritenuto ricevibile e ammissibile la 
proposta di legge, trasmesso con nota prot. n. 3727/2025; 

Richiamata la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza del 12 
marzo 2019, n. 47, in merito alla ricevibilità della proposta di 
legge; 

L'Ufficio di Presidenza, all'unanimità dei presenti, 

DELIBERA 

1. di acquisire agli atti il parere n. 4/2025 della Commissione di 
Garanzia, allegato alla presente deliberazione della quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

2. di dichiarare ricevibile ed ammissibile la proposta di legge 
regionale di iniziativa della Provincia Verbano-Cusio-Ossola 
avente ad oggetto "Concreta attuazione del riconoscimento della 
specificità montana della Provincia del Verbano Cusio Ossola e dei 
proventi dei canoni ricavati dalla utilizzazione del demanio idrico 
in attuazione dell'articolo 8 dello Statuto della Regione Piemonte 
e dell'articolo 1, comma 3, secondo periodo, della I. n. 56 del 7 
aprile 2014", per i motivi espressi nell'allegato parere della 
Commissione di Garanzia. 

3 



Presidente Anna Mastromarino 
Componenti Marco Bellion 

Antonio Caputo 
Laura Caramello 
Riccardo de Caria 
Monica Odello 
Deodato Scanderebech 

CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL PIEMONTE 

Commissione di garanzia 
(arti. 91 e 92 dello Statuto) 

PARERE n. 4/2025 

La Commissione di garanzia, nella seduta del 13 febbraio 2025, presenti i commissari Anna 
Mastromarino (Presidente), Marco Bellion, Antonio Caputo, Laura Caramello, Riccardo de Caria, 
Monica Odello e Deodato Scanderebech, sentito il relatore Marco Bellion, ha espresso il seguente 
parere. 

1. Il Presidente del Consiglio regionale, con nota del 15.1.2025 (prot.n. 933), ha richiesto il parere 
di questa Commissione, ai sensi dell'art. 8, comma 3, della legge regionale 26 luglio 2006, n. 25, 
sulla proposta di legge di iniziativa della Provincia Verbano Cusio Ossola avente ad oggetto 
"Concreta attuazione del riconoscimento della specificità montana della Provincia del Verbano 
Cusio Ossola e dei proventi dei canoni ricavati dalla utilizzazione del demanio idrico in attuazione 
dell' articolo 8 dello Statuto della Regione Piemonte e dell'articolo 1, comma 3, secondo periodo, 
della I. n. 56 del 7 aprile 2014", presentata il 7 gennaio 2019 (X legislatura) e già dichiarata 
ricevibile e parzialmente ammissibile dall'Ufficio di Presidenza. La dichiarazione di ammissibilità 
era stata deliberata in conformità al parere espresso dalla Commissione di garanzia in data 1° marzo 
2019 (parere n. 1/2019) ed era pertanto stato stralciato dalla proposta l'articolo 5 ("Modifiche e 
integrazioni al sistema elettorale regionale"), dichiarato inammissibile per violazione dell'art. 17, 
comma 4, in combinato disposto con l'art. 45, comma 1, dello Statuto. 

2. La proposta di legge in esame era poi stata riesaminata dall'Ufficio di Presidenza, all'inizio 
dell'XI legislatura, conformemente al parere di ricevibilità e ammissibilità della Commissione di 
garanzia espresso in data 8 gennaio 2020 (parere n. 4/2020), che confermava il precedente parere n. 
1/2019. La Commissione è ora nuovamente chiamata a pronunciarsi in merito alla ricevibilità e 
ammissibilità della proposta di legge in esame ai sensi dell'art. 9 della legge regionale 16 gennaio 
1973, n. 4. 

3. In merito alla ricevibilità della proposta è da confermarsi il giudizio positivo già espresso nei 
precedenti pareri, non essendo stato comunicato, da parte della provincia proponente, il venir meno 
dell'interesse e il conseguente ritiro della proposta. 

4. Sotto il profilo dell'ammissibilità, si osserva che, successivamente al citato parere 4/2020, è stal.i 
approvata la legge regionale n. 19 del 5 agosto 2020 "Disposizioni in ordine alla specificita 
montana della provincia del Verbano Cusio Ossola e interventi a favore dei territori montani e 
delle province piemontesi", che interviene sulla materia della proposta di legge in oggetto. 

1 

omissis



5. La citata legge 19/2020, pur avendo un oggetto in parte coincidente con quello della proposta di 
legge in esame, non ne recepisce però integralmente il contenuto e non ne determina pertanto 
l'inammissibilità. 
Conseguentemente, la Commissione richiama e conferma le valutazioni sull'ammissibilità espresse 
nei precedenti pareri nn. 1/2019 e 4/2020. 

6. La Commissione ritiene, pertanto, ricevibile e ammissibile la proposta di legge regionale di iniziativa 
della Provincia Verbano Cusio Ossola avente ad oggetto "Concreta attuazione del riconoscimento 
della specificità montana della Provincia del Verbano Cusio Ossola e dei proventi dei canoni 
ricavati dalla utilizzazione del demanio idrico in attuazione dell'articolo 8 dello Statuto della 
Regione Piemonte e dell'articolo 1, comma 3, secondo periodo, della I. n. 56 del 7 aprile 2014". 

Così deciso in Torino, nella sede del Consiglio regionale del Piemonte, il 13 febbraio 2025. 

2 

Anna Mastromarino (Presidente)  
Firmato in originale

Marco Bellion (Estensore) 
 Firmato in originale




